



INSTITUTO
BRASILEIRO DE
ARTE E CULTURA

COTAÇÃO PRÉVIA Nº 01/2024

MATERIAIS E SERVIÇOS MODALIDADE:

MENOR PREÇO

O Instituto Brasileiro de Arte e Cultura, entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº **23.092.461/0001-37**, com sede na **Rua da Aurora, N°295 SL. 713 Edf. São Cristóvão - Boa Vista, CEP: 50050-901, com sede em Recife/PE**, tendo em vista a celebração do **Termo de Fomento nº 955780/2024**, firmado junto ao Ministério do Esporte, CNPJ 02.973.091/0001-07, por meio da Secretaria Nacional de Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social, torna pública a realização de cotação prévia de preços para a contratação de bens e serviços para a Implementação e Desenvolvimento do Projeto Torneio de Futebol de Várzea.

1. OBJETO:

1.1. A presente Cotação Prévia de Preço tem por objeto a contratação de empresas para o fornecimento de serviços de: **publicidade, materiais esportivos, uniformes e recursos humanos** a serem utilizados nas atividades desenvolvidas pelo contratante, na execução do Termo de Fomento, que atenderão jovens e adultos, em cumprimento as metas da Proposta nº 000633/2024, de acordo com o quantitativo e objetivos constantes na proposta de trabalho.



1.2. Os itens a serem adquiridos são:

RECURSOS HUMANOS						
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT	DIÁRIAS/ MESES	TOTAL		
					Valor Unitário	Valor Total
1	Coordenador Geral do Projeto - Este profissional será responsável pela gestão, coordenação, gerenciamento e o acompanhamento do Projeto, durante a sua execução e posterior a sua execução, sendo responsável pela elaboração de relatórios e os atendimentos de todas as demandas pertinente a boa execução do projeto. (MÊS) (30 hs semanais)	1	3	3	R\$ 5.000,00	R\$ 15.000,00
2	Coordenador de Esporte - Coordenar todas as ações relacionadas à competição; preparar o local do torneio; organizar o programa das competições; montar regulamento e as tabelas em geral; promover e organizar reuniões técnicas e planejamento da área, em parceria com os demais membros da equipe; realizar juntamente com a Coordenação Geral o planejamento das ações; dar suporte técnico para o bom andamento dos jogos e auxiliar quando necessário às outras coordenações. (MÊS) (30 hs semanais)	1	3	3	R\$ 3.500,00	R\$ 10.500,00
3	Coordenador de Marketing e Comunicação - Este profissional será responsável pela gestão, coordenação, gerenciamento e acompanhamento de comunicação, marketing e mídias sociais do projeto. (MÊS) (30 hs semanais)	1	3	3	R\$ 2.800,00	R\$ 8.400,00
4	Designer Gráfico/ Web designer - Este profissional será responsável pela criação de Identidade visual e materiais gráficos e por produzir uma página na internet do projeto (MÊS) (20 hs semanais)	1	3	3	R\$ 3.450,00	R\$ 10.350,00
5	04 Árbitro. Responsável por fazer cumprir as regras, o regulamento e o espírito do jogo ou desporto ao qual estão submetidos e intervir sempre que necessário, no caso quando uma	4	4	16	R\$ 220,00	R\$ 3.520,00



**INSTITUTO
BRASILEIRO DE
ARTE E CULTURA**

	regra é violada ou algo incomum ocorre. (DIÁRIA)					
6	04 Bombeiros Civil - Prever e, caso necessário, atender qualquer contingência derivada de emergência, sinistro ou desastre durante o evento. (DIÁRIA)	4	4	16	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
7	02 Gandulas. Este profissional será responsável pela agilidade na entrega da bola para os jogadores (serão dois gandulas por jogo. (DIÁRIA)	2	4	8	R\$ 100,00	R\$ 800,00
8	01 serviço de fotógrafo. Este profissional será responsável pelo registro das filmagens e fotografias no evento. (DIÁRIA)	1	4	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
9	08 Serviços de Segurança, para controlar o fluxo de pessoas e veículos nas dependências e áreas do evento; zelar pela segurança das pessoas e do patrimônio e pelo cumprimento das leis e regulamentos; controlar a movimentação de pessoas em área de acesso livre e restrito; prestar informações ao público. (DIÁRIA)	8	4	32	R\$ 300,00	R\$ 9.600,00
10	Consultoria Administrativo/ Financeiro - Este profissional será responsável da elaboração de projeto, respostas das diligências do Ministério, processo da cotação prévia de preço com elaboração do termo de referência, análise das empresas ganhadoras, cadastramento do processo da cotação prévia de preço, cadastramento das empresas ganhadoras e todo processo de acompanhamento no Transferegov até a aprovação final do TCU, trata-se de serviço técnico profissional especializado, que demanda conhecimentos jurídicos, orçamentários e do sistema de transferências do Governo Federal. (MÊS)	1	2	2	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00
11	Assessoria Contábil - Serviço de Assessoria Contábil. Este profissional será responsável pela assistência contábil de todos os processos do projeto. (MÊS)	1	2	2	R\$ 3.000,00	R\$ 6.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 78.170,00



INSTITUTO
BRASILEIRO DE
ARTE E CULTURA

MATERIAL ESPORTIVO

Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT		
			Valor Unitário	Valor Total
1	Medalha Diâmetro da Medalha: 10 cm - Fundida em Liga metálica de Zamak (Zinco, Alumínio, Magnésio e Cobre) - Com fita largura: 15 mm)Unidade)	144	R\$ 20,00	R\$ 2.880,00
2	Troféu Dourado 716/2 Medida: 45 cm. Metalizado com base em polímero. (Unidade)	3	R\$ 250,00	R\$ 750,00
3	Kit bandeira feita em 4 gomos poliéster Dimensões haste 50 cm bandeira 35 x 41 cm (unidade)	2	R\$ 75,00	R\$ 150,00
4	Placar de mesa material pvc. Dimensões 38 x 21 cm (unidade)	1	R\$ 210,00	R\$ 210,00
5	Saco de Bolas confeccionado em fios de nylon resistente e possui capacidade para 6 bolas. Seu design é semelhante à rede, na cor branca com cordão preto, que funciona como abertura/fechamento do produto, composição: 100% nylon. (unidade)	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
6	Cartão de árbitro kit com 2 cartões, composição polietileno, Dimensões 8 x 10 cm. Peso 0.040 kg(unidade)	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
7	Apito para Árbitro com Cordão - Plástico. (unidade)	7	R\$ 20,00	R\$ 140,00
8	Bola campo material (Poliuretano) CIRCUNFERÊNCIA (CM) 67,00 - Estampa PRESSÃO (LBS) 9 - 10 Lbs. 2 bolas para cada time para treinos e aquecimento antes das partidas oficiais. (unidade)	24	R\$ 189,00	R\$ 4.536,00
9	Caixa de isopor térmica 100 litros 70x48x30 (unidade)	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
10	Garrafa de Água Mineral de 500 ml. Estas garrafas de água mineral serão distribuídas a todos os participantes das competições, durante o período de realização do torneio - Serão 6 copos por beneficiado 93 pela manhã e 3 pela tarde) x 144 = 864 copos x 4 dias = 3.456 (unidade)	3.456	R\$ 3,00	R\$ 10.368,00
11	Kit Primeiros Socorros - 01 Maleta Pequena para acomodar os itens 01 Micropore de 4,5m 01 Água Oxigenada de 100 ml - 10v 01 Solução Fisiológica 100 ml 01 Pacote de Gaze estéril c/10 unid. 01 Atadura 1.8m de comprimento 01 Par de Luva descartável 01 Tesourinha Aço Inox 01 Pinça 01 Caixa com 10 unid. de Curativo transparente (unidade)	2	R\$ 80,00	R\$ 160,00



INSTITUTO
BRASILEIRO DE
ARTE E CULTURA

12	Saco de gelo em cubos 3 kg(unidade)	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
13	Bolsa massagista grande ideal para futebol de lona Dimensões 36 x 26 x 17 cm Peso 0.550 kg(unidade)	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
14	Bomba de Ar acompanha uma agulha e mangueira. (unidade)	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
15	Par de Rede de futebol de campo fio 2 nylons, modelo em malha 15 x 15 peso 1.880 kg Dimensões 7.5 x 2.5 x 2 superior 0.5 m. (unidade)	2	R\$ 330,00	R\$ 660,00
VALOR TOTAL				R\$ 21.774,00

UNIFORME				
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT		
			Valor Unitário	Valor Total
1	Meião (par) - Composição: 82,6% Poliéster, 9,4% Poliamida, 6,8% Elastodieno, 1,2% Algodão - Faixa de Tensora - Composição: 82,6% Poliéster, 9,4% Poliamida, 6,8%. Elastodieno, 1,2% Algodão.(unidade)	144	R\$ 40,00	R\$ 5.760,00
2	Calção composição tecido poliéster - cós cordão elástico - sem forro. Tecido leve e resistente, confeccionada em poliéster com a Tecnologia de microfibras que liberam a passagem do ar impedindo o suor e mantendo a temperatura do corpo estável, oferecendo liberdade nos movimentos, e rápida evaporação do suor.(Unidade)	144	R\$ 70,00	R\$ 10.080,00
3	Camisa Poliéster gola Canelada - Manga Curta. Personalizada com logomarca do projeto e numeração(unidade)	144	R\$ 75,00	R\$ 10.800,00
4	Chuteira campo Gênero: Unissex Tipo: Society - Material: Sintético e Têxtil - Tecnologia: Hiperflex: Canaletas posicionadas estrategicamente para auxílio na flexão e movimentação dos pés.Rotate: Pontos de giro que auxiliam os movimentos rotacionais mais habilidosos - com trava fixa baixa - Solado: Emborrachado - Origem: Nacional. (unidade)	144	R\$ 200,00	R\$ 28.800,00
VALOR TOTAL				R\$ 55.440,00

MATERIAL DE IDENTIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO				
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT		
			Valor Unitário	Valor Total
1	Serviço de locação de Ambulância para Atendimento de Primeiros Socorros, com um motorista e uma enfermeira, para em caso de uma emergência ou urgência, durante o período de 04 (quatro) dias de realização do evento esportivo, haja um pré-atendimento e/ou seja encaminhado ao pronto socorro mais próximo. Esta ambulância será contratada para ficar disponível durante todo o período de realização	4	R\$ 1.300,00	R\$ 5.200,00



	das Competições. E só será usada em caso de necessidade para o atendimento de algum participante das competições.(diária)			
2	Serviço de locação composto de 01(um) veículo tipo caminhonete, com ar condicionado, automático, direção hidráulica, com capacidade mínima para 05 pessoas a diese, incluso combustível. Período de 08 diárias para os 04 dias de eventos e 04 dias do pré evento (organização no dia anterior). Este transporte será utilizado para o transporte da equipe técnica e membros participantes da organização do evento, levar material para o campo e todo serviço necessário na organização do dia do evento e pré evento. (08 diárias)	8	R\$ 800,00	R\$ 6.400,00
3	Serviço de limpeza para os 4 dias de evento - com 3 pessoas para execução da limpeza, incluindo todo material de limpeza que será de responsabilidade da empresa contratada. Serviço de Manutenção e Limpeza - A empresa estará responsável por supervisionar e realizar o acompanhamento das atividades relacionadas às manutenções e limpeza do espaço, apoiar e acompanhar a equipe na execução das atividades previstas, bem como controle do material e equipamentos necessários à execução dos serviços. Deverá ser considerado o tamanho do espaço físico onde acontecerá os jogos, considerando o tamanho do campo de futebol e duração do tempo do jogo, 90 minutos. O serviço de limpeza acontece antes do início dos jogos e encerra após o último jogo. (diária)	4	R\$ 890,25	R\$ 3.561,00
4	Kit de Lanche composto de: 1 sólido , 1 líquido e uma fruta Estes lanches serão distribuídos aos beneficiados e equipe de apoio no período da manhã e tarde, durante o período de realização das competições. (01 kit lanche x 144 beneficiário + 80 (turno manhã e tarde) colaboradores = 224 x 04 dias de total 896 kits lanches) (unidade)	896	R\$ 15,00	R\$ 13.440,00
5	Serviço de Locação Som com 04 caixas JBL EON 515 no tripé, laptop, mesa e 02 microfones sem fio e com operador. Transporte para montagem e desmontagem incluso. (diária)	4	R\$ 1.200,00	R\$ 4.800,00
6	Serviço de locação de Tablado em formato de pódio 04 x 02 (quatro por dois) metros, sem cobertura, com altura mínima de 0,50 cm (cinquenta centímetros) para realizar as premiações. Este tablado será utilizado no encerramento do evento para a entrega de troféus e medalhas aos participantes vencedores, incluso grid	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
7	Locação de Tenda - 6 x 6 pirâmide (3 tendas x 04 diárias) para a realização do torneio com montagem e desmontagem durante os 04 dias do evento (04 domingos)	12	R\$ 771,25	R\$ 9.255,00
8	Banner de 1,5 x 1,5 m (unidade)	6	R\$ 160,00	R\$ 960,00
VALOR TOTAL				R\$ 44.616,00
VALOR GLOBAL				R\$ 200.000,00



INSTITUTO
BRASILEIRO DE
ARTE E CULTURA

2. JUSTIFICATIVA:

2.1. A presente cotação visa cumprir o objeto do **Termo de Fomento nº 955780/2024**, Proposta 000633/2024, celebrado junto ao Ministério do Esporte por intermédio da Secretaria Nacional de Esporte Amador, Educação, Lazer e Inclusão Social. O menor preço para os itens acima, visando a execução do objeto do Termo de Fomento supramencionado.

3. RECUSOS ORÇAMENTÁRIOS:

3.1. As despesas serão custeadas com recursos oriundos **do Termo de Fomento nº 955780/2024**.

4. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO:

4.1. Poderão participar desta cotação pessoas físicas e/ou jurídicas regularmente constituídas, pertencentes ao ramo de atividade do respectivo item a ser cotado, devendo ainda apresentar a documentação necessária para a comprovação de habilitação jurídica, fiscal e trabalhista pertinente.

5. APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS:

- 5.1. As propostas deverão ser apresentadas conforme Ficha Cadastral contida no Anexo I deste Edital.
- 5.2. O prazo para envio das Propostas é até o **dia 21/06/2024, às 19 hs** por meio do endereço eletrônico consult.ibc.br@gmail.com, indicando no campo Assunto – Cotação Projeto Torneiro de Futebol de Várzea.
- 5.3. O Instituto Brasileiro de Arte e Cultura não se responsabiliza por possíveis extravios e outros problemas que possam comprometer a entrega das propostas dentro do prazo determinado.
- 5.4. Somente serão aceitas as propostas recebidas no e-mail indicado acima.
- 5.5. O prazo de validade das propostas deve ser de no mínimo 30 (trinta) dias a contar da entrega.
- 5.6. A simples inscrição confirma a plena ciência das condições e aceitação de todos os itens deste Edital.



INSTITUTO
BRASILEIRO DE
ARTE E CULTURA

6. CRITÉRIOS DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

- 6.1. O julgamento das propostas será feito pelo **MENOR PREÇO**.
- 6.2. Será assegurada como critério de desempate a preferência pela contratação de micro e pequenas empresas, conforme previsão contida na Lei Complementar nº123/2006.
- 6.3. Será designada uma comissão para julgamento e seleção da proposta mais vantajosa, elencado as propostas em ordem de classificação.
- 6.4. Constatado o atendimento aos requisitos elencados neste Edital, o item será adjudicado à empresavencedora.
- 6.5. Serão desclassificadas propostas que contenham vícios insanáveis e ilegais, não presentes as especificações exigidas, apresentem preços manifestamente inexequíveis.
- 6.6 O resultado final desta Cotação será divulgado no site do <https://www.ibart.org.br/>.

7. CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

- 7.1. A simples realização desta cotação não obriga o Instituto Brasileiro de Arte e Cultura efetivar o processo de contratação.
- 7.2. Para a efetivação da contratação, quando for o caso, a vencedora deverá apresentar os documentos listados abaixo:
 - CÓPIADO CPF / CNPJ ATIVO;
 - CÓPIA DO ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA OU COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO CADASTRAL NA RECEITA FEDERAL, QUANDO PERTINENTE;
 - CERTIDÕES NEGATIVAS DE TRIBUTOS FEDERAIS, ESTADUAIS, MUNICIPAIS, FGTS E TRABALHISTA;
 - DADOS BANCÁRIOS
 - DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA.
- 7.3. Após a homologação desta cotação, a empresa vencedora terá o **prazo de 05 (cinco) dias** úteis para apresentar a documentação acima relacionada, sob pena de desclassificação.
- 7.4. Será celebrado contrato entre o Instituto Brasileiro de Arte e Cultura e a empresa vencedora contendo as cláusulas da contratação.



INSTITUTO
BRASILEIRO DE
ARTE E CULTURA

8. FORMA DE PAGAMENTO:

8.1. A efetivação do pagamento está condicionada à autorização do gestor da entidade designado para tal ato e à apresentação de Nota Fiscal em nome da contratante referente ao item adquirido.

8.2. O pagamento será realizado por meio de Ordem Bancária gerada pelo contratante, mediante autorização do gestor e ordenador de despesas do conveniente para crédito em conta bancária do fornecedor cadastrado, salvo nos casos em que o pagamento deva ser realizado em espécie, devidamente previsto em contrato.

8.3. Para viabilizar a produção/fornecimento do material ou serviço poderá ser realizado pagamento antecipado da despesa, desde que atendidos os requisitos legais e orientações dos órgãos de controle vigentes, a ser previsto em instrumento contratual por meio de cláusula específica.

8.4. Os contratos, recibos e notas devem apresentar o nome da contratante e o número do termo de fomento.

9. IMPUGNAÇÕES E RECURSOS:

9.1. Dúvidas, questionamentos, esclarecimentos ou qualquer outra interposição contrária à realização desta cotação deverão ser encaminhadas em até 01 (um) dia útil antes da data final fixada para o recebimento das propostas pelo e-mail **consult.ibc.br@gmail.com**.

9.2. A interposição de recursos ao resultado final desta cotação deverá ser encaminhada até o **dia 25/06/2024**, para o e-mail **consult.ibc.br@gmail.com**.

9.3. A não manifestação nos prazos acima estipulados implicam em decadência ao direito de impugnar, acarretando a adjudicação dos itens às empresas vencedoras.

9.4. Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos, a autoridade competente homologará a adjudicação para determinar a contratação.

10. DISPOSIÇÕES GERAIS:

10.1. A participação nesta Cotação Prévia de Preços implicará na aceitação integral e irretratável das normas estabelecidas por este Edital e seus anexos, bem como, na observância



INSTITUTO
BRASILEIRO DE
ARTE E CULTURA

dos preceitos legais e regulamentares, ressalvados o direito de impugnação e recurso;

10.2. As participantes do processo de Cotação Prévia de Preços são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase do processo, sob pena de desclassificação no certame em caso de falsificações ou fraude, sem prejuízo da responsabilidade civil ou criminal que, no caso, couber;

10.3. Dúvidas poderão ser esclarecidas por e-mail, direcionado ao endereço eletrônico: **consult.ibc.br@gmail.com**.

10.4. É parte integrante deste Edital o **Anexo I – Inscrição**.

Recife/PE, 17 de junho de 2024.



INSTITUTO
BRASILEIRO DE
ARTE E CULTURA

ANEXO I

MODELO DE FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
COTAÇÃO PRÉVIA Nº 01/2024
Projeto Torneio de Futebol de Várzea

1. DADOS CADASTRAIS:

Proponente:

CPFou CNPJ:

Endereço:

Telefone:

E-mail:

Nome do Representante Legal, se empresa:

Cargo:

CPF:

Telefone:

E-mail:

Dados Bancários:

Nome do Banco:

Número do Banco:

Número da Agência:

Número da Conta corrente:



INSTITUTO
BRASILEIRO DE
ARTE E CULTURA

2. PROPOSTA DE PREÇO:

RECURSOS HUMANOS						
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT.	DIÁRIAS/ MESES	TOTAL	Valor	
					Unitário	Total

Valor Total

MATERIAL ESPORTIVO				
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT.	Valor	
			Unitário	Total

Valor Total

UNIFORME				
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT.	Valor	
			Unitário	Total

Valor Total

MATERIAL DE IDENTIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO				
Nº	Especificação do Item/Serviço	QUANT	MENOR VALOR COTADO	
			Unitário	Total

Valor Total



INSTITUTO
BRASILEIRO DE
ARTE E CULTURA

Validade da Proposta: xxxxxxxx

Prazo de entrega: xxxxxxxx

Observações : xxxxxxxx

De acordo com o edital de **COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇO Nº 01/2024** do Instituto Brasileiro de Arte e Cultura, segue a proposta de preços:

Nossa proposta no valor total para fornecimento dos materiais/serviços

é de: R\$ _____

Recife, xxx, de xxxxxx de xxxxxx

Assinatura

Recife, 17 de junho de 2024.

Valdo Torres Galindo Filho
CPF - nº 623.264.064-00
Presidente